
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 131/2012
privind aprobarea denumirii ,,Strada - Mézesek – Utca” din municipiul Miercurea Ciuc

        
        Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie 2012;
        Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Serviciul de urbanism şi amenajare a 
teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrate cu nr.9.616/2012 , prin care s-a propus 
adoptarea unei hotărâri cu privire la aprobarea  ,,Strada -  Mézesek - Utca”  din municipiul Miercurea Ciuc;

              Înaintat spre avizare comisiilor:
     -   de organizare şi dezvoltare  urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător;

          -  pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor  
cetăţenilor;
      Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Municipale Miercurea-
Ciuc timp de 30 de zile, conform art. 6, alineatele (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică;
      Având în vedere prevederile art. 2. lit. ,,d ” şi art. 3. alin. (1) al Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002, actualizată 
şi aprobată prin Legea nr. 48/2003 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri;

         În temeiul articolului nr. 36 alineatul (2), litera c), alineatul (5), litera c)  şi art. nr. 45 alineatul (2), litera e)  şi  
art.115,  alineatul  (1),  litera  b)  din  Legea  nr.  215/2001   privind  administraţia  publică  locală  republicată  cu 
modificările şi completările ulterioare ;
                                                                     

H O T Ă R Ă Ş T E
        
    Art.1. Se aprobă  atribuirea denumirii  ,,Strada – Mézesek – Utca” din municipiul Miercurea Ciuc, conform 
planurilor de situaţie anexate, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.( Anexa 1. şi Anexa 2.).
    Art.2. Trama  stradală în lungime de 1.350  m, cu lăţime de 7,00 m, în conformitate cu parametrii indicate,  se va 
realiza  pe baza autorizaţiei  de  construire,  prin  grija  beneficiarilor  parcelelor,  potrivit  prevederilor  PLANULUI  
URBANISTIC ZONAL ,,MÉZESEK – ETAPA I.”,  proiect  nr.  088/2002,  elaborat  de S.C. TAKTIKA S.R.L., 
aprobat cu Hotărârea nr. 92/2003  al  Consiliului Local Municipal.
    Art.3. Primarul municipiului Miercurea Ciuc va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, prin Serviciul  
de urbanism şi amenajare a teritoriului.
   Art. 4  .     Prezenta hotărâre se comunică:

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) D-lui Csató Kovács Imre, reprezentantul locatarilor din „Strada - Mézesek - utca”;

      c)   Serviciului de urbanism şi amenajare a teritoriului;
      d)   Serviciului public comunitar local de evidenţă a persoanelor;
      e)   Biroului Judeţean de Administrare a Bazelor de Date pentru Evidenţa Persoanelor;
      f)   Aducere la cunoştinţă publică prin mass-media;

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


